Dimissus est conuentus secundâ noctis horâ; & ecce horâ quartâ, si non

si non diuino miraculo, casu certè admirabili, superuenit ad Lunensem tabellarius Româ missus à Varga, illi nuntiaturus improuifum Pontificis morbum, quo penè vitæ spes præcidebatur. Dein peruenere ea de re nuntij^e, ad Legatos à Borromæo^f dati, cum mandatis ægroti Pontificis, vt ad conclusionem omnino procederent, ne fortè ipsius mors quali pro hereditate schisma relinqueret Ecclesiæ, excitatâ lite inter Collegium & Concilium de potestate eligendi noui Pontificis.

6 Confestim acciuerunt Legati duos Purpuratos cum Oratoribus Cæsaris ac Philippi Regis^g, eosque cohortati sunt ad promouendum exitum Synodi, quò Rempublicam Christianam innumera- bilium cladum periculo subducerent. Cæsariani, tametsi prius aded festini, petierunt post improuifum nuntium diem illum inte- grum ad deliberandum. Die postero iterum conuocati, manè ad cœtum omnium Oratorum, & quinquaginta fermè Præsulum ex præcipuis, responsum reddiderunt, se consentire. Idem inter cete- ros conuenit, excepto Lunensi, qui cum suis Hispanis, ac tribus Ita- lis firmiter repugnauit: sed quò simul omne semen schismatis tol- leretur^h, veterem epistolam regiam Patribus suo Principi subie- ctis ostendit, in qua declarabatur, id si accideret, Regis mentem esse, vt Pontifex more consueto à Cardinalibus eligeretur. Ad hoc Granatensis, inter Hispanos primus, respondit, Numquam aliam in animo suo cogitationem ortam fuisse; & concorditer omnes Hispani reliqui locuti sunt. Cùm autem ibi adesset Marcus An- tonius Columna Archiepiscopus Tarentinas, dixit, Præconem se futurum apud Præsides, Romæ, & per vniuersum terrarum orbem, huiusce piæ voluntatis tum Lunensis, tum Hispanicæ nationis. In eandem declarationem conuenerunt Cæsaris Oratores erga Præsules Ferdinando subiectos; sibi tamen reseruatâ facultate illius mutandæ, si contrarium à Cæsare mandatum acciperent: quod non solum non accidit, sed comprobauit Cæsar quidquid ab illis actum fuerat tum in hoc negotio, tum in exitu maturando, ad quem ille pro certo posuit (nec falsò) iam deuentum iri, quo tempore suum ipsis responsum redderetur; quamquam ex aduerso in supe- rioribus litteris, nondum de Pontificis periculo certior factus, illos arguerit quòd nimium festinarent, cùm ipse mallet in Synodo prolationem ad mensem aut sesquimenssem, vbi hoc pacto obtine- retur ne quid missum fieret, & cuncta maturitatem caperent. Quod vnâ cum alijs, quæ significauit Ferdinandus, indicio mihi est, Del- finum nimis progressum fuisse, dum Legatis describit in eo præci- puè

^e Acta scri- bunt, nuntios maximè de- sperantes peruenisse ad Legatos; sed ex litterarum voluminibus Aulæ Roma- næ oppositū apparet.

^f Hæc epist. scripta fuit 27. Nouemb. nec extat in volumine lit- terarū, sed fit de ea mentio in sequenti, scripta 29. Nouemb. & in peculiari, scripta pari- ter 29. No- uemb. à Gal- lio, à secretis Pontifici, ad Moronum.

^g Duæ litteræ Legatorū ad Borromæum 1. Decemb. tametsi secū- da verè fuerit scripta 2. De- cemb.

^h Scripturæ iam allatæ, & Acta Sal- manticensis.

1563. pue animum adeo cupidum ut Synodus absolueretur in Sessione præstituta, ut diximus, vndecimo Nouembris, ipsis denuntiatis, nisi Cæsar id obtineret, periculum esse, ne consensum conclusionis reuocaret. Quæ denuntiatio, simul cum prænuntiato discessu Lotharingi, qui iam supellectilem, & familiæ partem præmiserat, stimulus fuit Pontifici ac Legatis, ut cursum caperent, sicuti ostensum est. Sed mos est hominum, dum se alicuius consilij auctores præbent, imprudenter cum eo coniungere animi affectionem; quæ sine mendacio supra verum, & etiam supra verisimile prædicat bona euentura si illud suscipiatur, & mala si repudietur. Nisi lubeat dicere, eiusmodi celeritatis studium non in Cæsare, sed in Cæsaris filio extitisse, ob rationes politicas, quas exposuimus.

Interim Legati, tametsi gauisi pacificâ voluntate, quam in Oratoribus & in Patribus nacti sunt de futura Pontificis electione, tamen intelligentes, cuiusmodi sit in hisce fretis æstus reciprocatio, sedulo dabant operam ut se reciperent in portum. Conspicabatur Lunensis illius causæ probitatem, easque conditionum angustias, ob quas Regis dignitas illæsa persisteret, Synodo etiam ante acceptum illius consensum absolutâ: quocirca penè amplius non audebat nisi per tepentem quamdam repugnantiam obistere, quanta satis esset ut ipse dici posset obistere.

i Litteræ Legar. & Acta memorata.

ii In Actis Arcis Æliæ, in volumine signato litterâ A, quod spectat ad tempus Concilij Bononiæ translati.

iii Acta Arcis Æliæ & Paleotti 2. Decemb. 1563. & litteræ Tridentis eodem die.

Cuncta diei noctisque momenta tum à Præsidibusⁱ tum à Patri-⁸ bus selectis infumebantur ad formanda Decreta, quò temporis angustias, rerumque vastitatem infatigabili diligentia superarent. Nec parum contulit, ad sancienda dogmata quæ supererant, adhibitum aliquot annos studium^k Bononiæ, dum illic extabat Synodus translata. Tunc enim habitæ sunt assiduæ & accuratissimæ disputationes de cunctis articulis nondum definitis: & summæ animaduersionum ac sententiarum de ijs singulis in Acta relatæ sunt. Quamobrem id, quod ex norma huiusmodi virorum & apparatus tam solertis conficiebatur, reuera nec indiligens dici poterat, nec improuisum; quemadmodum his nominibus non appellatur magnarum litium decisio, quæ in grauissimis tribunalibus habetur vnus diei studio, sed innixo commentarijs, ab egregijs iurisperitis plurium mensium spatio elaboratis.

Eapropter Legati ad generalem cœtum postridie^l coactum detulerunt quidquid spectabat tum ad dogmata Purgatorij, Imaginum, Reliquiarum, Inuocationis Sanctorum, tum etiam ad leges Disciplinæ. De Indulgentijs paratum non habebatur Decretum, adeoque in peculiari cœtu pridie congregato statutum fuerat ut illud

illud omitteretur, tamen compluribus id ægrè ferentibus, ac præfertim Cæsariensis; qui tamen eo carere malebant, nisi posset aliter euitari Gallorum discessus ante Concilij exitum, quod longè deterius existimabant. Moronus breui sed efficaci sermone studuit illius festinationis necessitatem in animis imprimere: eos rogauit, vt non nisi Deum præ oculis haberent, vt meminissent, Synodum esse liberam. & adiecit: *Vtinam qui nos conturbant (vt ait sanctus Paulus) non quidem exciderentur, sed conuerterentur.*

10 Decreta de dogmatibus excepta fuerunt; etiam si Decretum de Purgatorio videretur quibusdam tenue, ac parum dignum Concilio. Sed respondebatur, In cunctis ingentibus fabricis aliquid minus perfectum reperiri, & quò vitarentur grauiora mala, ex mora impendentia, quamcumque prætermissionem alicuius lentæ solertiae laudabilem, nedum excusabilem reddi.

11 In Disciplina sanctionibus mirum fuit, eam quæ spectabat ad immunitatem Capitulum, argumentum antea tantæ contentio- nis, summâ concordia fuisse receptam. Lotharingus petijt, atque obtinuit, vt concederetur Episcopis facultas procedendi in Canonicos concubinarios, etiam si eorum Collegia essent immunia ex foundationis titulo. De Regularium emendatione petijt, impetrauitque, vt mentio fieret disertâ, & per honorificam formam, Monasterij Cluniacensis, ob egregias illius prærogatiuas.

12 Sermo dein habitus est ^m de finiendo Concilio in Sessione futu- ^{m Acta Archie}
ra. Primus Legatorum dixit, eam valde prolixam laboriosamque ^{Æliæ.}
fore; sed necesse esse, Synodum absolui propter causas, quibus gra-
uiores iam vsque ab initio Ecclesiæ non acciderant. De illius con-
seruatione aut peruersione agi: aliquid imminere, quod si contin-
geret, postremâ lineâ nondum operi ductâ, in causa foret, vt cuncti
præteriti labores ac Decreta in irritum reciderent, nec ea nationes
reciperent. Adiecit, Non nisi tria superesse consilia, suspendere, dis-
soluere, concludere: duo priora videri æquè inhonesta ac pericu-
losa, ne monstrum aliquod gigneretur, hoc est peculiare Nationum
Concilium: in solo tertio partum nobilem simul & conducibilem
posse obtineri. Deum precarentur pro salute Pontificis, qui tam-
quam filios ipsos amabat, nec quidquam ardentius quàm exitum
Synodi cupiebat. Cùm illi maior Angelorum custodia quàm ali-
cuiuslibet assisteret, credendum esse, Pontificis mentem maiori per-
fundi luce ad cognoscendum, eiusque animum magis impelli ad
optandum id quod optimum esset. In eandem voluntatem con-
uenire Principum Oratores; sed auctoritatem in ipsis Patribus sitam
esse.